
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

皖创环保 

NEEQ：870801 

 
皖创环保股份有限公司 

Wancho Environmental –Protection Co., Ltd. 

年度报告 



2 

 

公司年度大事记 

 

 

 

 

 
 

  

一、2021 年第一次股票定向发行及注册资本变更 

公司在 2021 年 3 月正式启动 2021 年第一次股票定向发行工作，于 2021 年 4 月 19 日取

得了全国股转公司出具的《关于对皖创环保股份有限公司股票定向发行无异议的函》（股转系统函
[...]
2014 年 3 月提出的《国家新型城镇化规划（2014-2020）》指出，市场机制方面，提出建立资源

环境产权交易机制。发展环保市场，推行排污权、水权交易制度，建立吸引社会资本投入生态环境保

护的市场化机制，推行环境污染第三方治理。监管制度方面，实行最严格的环境监管制度。完善污染

物排放许可制，实行企事业单位污染物排放总量控制制度。污水处理目标方面，提出加强城镇污水处

理及再生利用设施建设，推进雨污分流改造和污泥无害化处理。同时，规划中明确提出到 2020年，中



47 

 

国城市污水处理率达到 95%；同时因地制宜建设集中污水处理厂或分散型生态处理设施，使所有县城

和重点镇具备污水处理能力，实现县城污水处理率达到 85%左右，重点镇达到 70%左右。 

2014年 12月提出的《国家环境保护“十三五”规划编制基本思路》指出，污水处理费价格提升；

排污费征收标准加倍；政府工作报告：明确减排目标，要把节能环保打造成新兴的支柱产业；环保未

来投入将达到 8-10 万亿元，推动 PPP 和第三方治理等模式；全国环保系统环评机构限期彻底脱钩。 

2015年 1月，国家发改委、财政部、住房城乡建设部联合下发了《关于制定和调整污水处理收费

标准等有关问题的通知》，通知强调了要在 2016年年底前，将设市城市污水处理收费标准原则上每吨

调整为居民不低于 0.95 元，非居民不低于 1.4 元；县城、重点建制镇原则上每吨应调整至居民不低

于 0.85元，非居民不低于 1.2元。 

2015年 4月提出的《水污染防治行动计划》（“水十条”）指出，从全面控制污染物排放、推动

经济结构转型升级、着力节约保护水资源、强化科技支撑、充分发挥市场机制作用、严格环境执法监

管、切实加强水环境管理、全力保障水生态环境安全等方面开展防治行动。规定到 2020年，全国所有

县城和重点镇具备污水收集处理能力，县城、城市污水处理率分别达到 85%、95%左右。地级及以上城

市污泥无害化处理处置率应达到 90%以上。 

2015年 4月提出的《关于推进水污染防治领域政府和社会资本合作的实施意见》指出，积极实施

水污染防治行动计划，规范水污染防治领域 PPP项目操作流程，完善投融资环境，引导社会资本积极

参与、加大资本投入。 

2016年 8月提出的《关于构建绿色金融体系的指导意见》指出将动员和激励更多社会资本投入到

绿色产业，同时更有效地抑制污染性投资；并明确了证券市场支持绿色投资的重要作用，要求统一绿

色债券界定标准，积极支持符合条件的绿色企业上市融资和再融资，支持开发绿色债券指数、绿色股

票指数以及相关产品，逐步建立和完善上市公司和发债企业强制性环境信息披露制度。 

2021年以来，国务院各部门陆续印发项污水处理相关政策，为行业带来了新的发展机遇。 

2021年 1月，国家十部门联合发布《关于推进污水资源化利用的指导意见》，意见指出，到 2025

年全国地级及以上缺水城市再生水利用率达到 25%以上，到 2023年形成系统、安全、环保、经济的污

水资源化利用格局。 

2021年 6月，《关于印发城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-2021年）》等政策的颁布，

要求加快补齐污水管网等设施短板，为尽快实现污水管网全覆盖、全收集、全处理目标打下坚实基础。 

2021年 6月，国家发改委、建设部印发《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》，明

确到 2025 年，基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全国城市生活污水集中

收集率力争达到 70%以上；城市和县城污水处理能力基本满足经济社会发展需要，县城污水处理率达

到 95%以上。 

2022年 2月，国务院发布《关于加快推进城镇环境基础设施建设的指导意见》，《意见》指出，

到 2025 年，新增污水处理能力 2000 万立方米/日，新增和改造污水收集管网 8 万公里，新建、改建

和扩建再生水生产能力不少于 1500 万立方米/日，县城污水处理率达到 95%以上，地级及以上缺水城

市污水资源化利用率超 25%。 

污水处理作为环保行业的重要组成部分，是国家近期及未来均着重支持、推动的新兴产业，且污

水处理也是水资源保护和城市基础设施建设的重要内容，行业的主要法律法规和政策对于污水处理行

业的发展均持鼓励、引导态度，污水处理行业在国家的大力支持下发展前景广阔。 

公司未来将进一步扩大经营范围，在主营污水处理设施运营的基础上，进一步掌握行业领先的技

术手段，努力打造集“投资、咨询、设计、建设、运营”于一体的综合服务平台，满足客户多种形式

的需求，实现对客户的一站式服务。同时公司在将主营业务多元化的同时，将坚持立足安徽、面向全

国的原则，将公司业务向全国其他地域延伸，来应对市场竞争的风险。 

 



48 

 

二、 行业标准与资质 

国家对污水治理、环境保护工作十分重视，将环境保护列为我国的一项基本国策，制定了许多法

律法规，如《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国城市规划法》、《国务院关于环境

保护若干问题的决定》等对控制城市水污染、促进工业开发区污水处理设施建设都作了政策性和法律

性的规定。相关行业标准和要求如下： 

一、行业标准 

（一）为规范治理持续增长的城镇生活污水，2015 年 11 月 4 日，环保部发布的《城镇污水处理

厂污染物排放标准（征求意见稿）》提高了对排放限值的规定，其对于具体标准作出以下要求： 

（1）自 2016年 7月 1日起，新建城镇污水处理厂执行一级 A标准； 

（2）自 2018年 1月 1日起，敏感区域内的现有城镇污水处理厂执行一级 A标准；敏感区域外的

现有城镇污水厂，若接收并处理工业废水比例＜80%执行一级 B 标准，若接受并处理工业废水比例≥

80%执行二级标准。 

（3）所有新建城镇污水处理厂于 2016 年 7 月 1 日起，所有现有城镇污水处理厂自 2018 年 1 月

1日起开始执行。 

（二）公司于 2019 年中标陕西渭南渭南市华州区污水处理厂扩容工程 （第二污水处理厂）BOT 

项目，按照当地政策和该项目《特许经营合同》要求，处理后出水水质执行已经颁布的执行《陕西省

黄河流域污水综合排放标准》（DB 61/224—2018）A 标准。 

综上，污水处理行业标准分为国标和地标，地标要求高于国标要求，各实施项目的具体标准按照

地标要求执行。 

二、行业资质 

（一）2011年 12月 30 日，为提高环境污染治理设施运营管理水平，维护环境污染治理设施运营

市场秩序，由环境保护部部务会议审议通过《环境污染治理设施运营资质许可管理办法》，2012年 4

月 30日中华人民共和国环境保护部令第 20号公布，自 2012年 8月 1日起施行。 

2014年 7月 4日，“根据国务院《关于取消和下放一批行政审批项目的决定》(国发〔2014〕5号)

的要求，环保部负责实施的行政许可事项‘环境保护(污染治理)设施运营单位甲级资质认定’已经取

消。”同时指出，各省(区、市)环保部门负责的环境污染治理设施运营乙级、临时级资质许可，不宜

再继续实施，应当予以废止。至此，国内已无环境保护设施运营服务的相关标准。 

（二）排污许可证 

为规范排污许可管理，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国大气污染防治法》以及国务院办公厅印发的《控制污染物排放许可制实施方案》，

环保部制定了《排污许可管理办法》，要求：排污单位应当依法持有排污许可证，并按照排污许可证

的规定排放污染物。应当取得排污许可证而未取得的，不得排放污染物。公司现有的部分污水处理厂

涉及尾水外排，均按照相关要求办理了《排污许可证》。 

 

(一) 行业标准情况 

序号 行业标准类别 制定单位 重点内容 公司达标情况 

1 《城镇污水处理

厂污染物综合排

放 标 准 》

（GB18918-2002）

一级 A 

环保部 规定了城镇污水处

理厂出水、废气排放

和污泥处置(控制)

的污染物限值 

正常达标 



49 

 

2 《陕西省黄河流

域污水综合排放

标 准 》 （ DB 

61/224—2018）A

标准 

陕西省生态环境厅 提高了污染物排放

控制要求，加严了设

计 处 理 规 模 大 于

2000 立方米/天的城

镇污水处理厂主要

污染指标限值，与

《地表水环境质量

标 准 》 (GB3838-

2002)中 IV类标准限

值一致；对于一般工

业企业水污染物排

放标准略作调整，适

当加严氨氮、总氮、

石油类三项污染物

排放限值 

项目按照排放标准

设计，目前尚未投产

运营 

 

(二) 业务资质情况 

序号 
许可证名

称 
编号 发证单位 取得主体 

资质等级

或许可范

围 

有效期 

1 排污许可

证 

91341300691057785R001V 淮北市生

态环境局 

利和水务 污水处理

及其再生

利用 

2019-08-

16 至

2022-08-

15 

2 排污许可

证 

91340521MA2T6EH65U001V 马鞍山市

生态环境

局 

当涂清荷 污水处理

及其再生

利用 

2020-09-

22 至

2023-09-

21 

3 排污许可

证 

91341300MA2UGNX24700N 宿州市生

态环境局 

宿州经开

区污水处

理厂 

污水处理

及其再生

利用 

2019-07-

19 至

2022-07-

18 

4 排污许可

证 

91341392MA2W50WM0F001V 宿州市生

态环境局 

宿州马鞍

山现代产

业园区北

部污水处

理厂 

污水处理

及其再生

利用 

2021-07-

30 至

2026-07-

30 

 

三、 主要技术或工艺 

公司现有的各污水处理项目按照具体实际情况不同，采用了不同的技术和工艺，具体如下： 

1.滩溪县第二污水处理厂 



50 

 

一期工艺采用粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+水解酸化池预处理，核心工艺为改良型表

面曝气的卡鲁塞尔氧化沟工艺，深度处理采用纤维转盘滤池和次氯酸钠消毒工艺，污泥处理的方法为

板框压滤浓缩脱水。 

二期工艺采用粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+水解酸化池预处理，核心工艺为组合式改

良型 AAO工艺，深度处理采用纤维转盘滤池和次氯酸钠消毒工艺，污泥处理的方法为板框压滤浓缩脱

水。 

 

2.宿马园区北部污水处理厂 

采用 C-A20 组合式生化池+微絮凝过滤工艺。污水由进厂主干管网进入厂区，先通过截流井进入

粗格栅，除去水中较大的漂浮物（垃圾）后，由提升泵送至细格栅除去较小的垃圾，再到沉沙池将污

水的比重较大的无机颗粒沉淀并排除，以上为一级处理（即物理处理）。经过砂水分离的污水进入初次

水解酸化池，水解酸化池的出水进入生化系统（C-A20 系统），采用活性污泥法，去除污水里的 COD、

SS 和氮或磷等污染物质。出水进入二次沉淀池，到此为二级处理。三级处理范围包括微絮凝过滤消毒，

釆用纤维转盘滤池过滤系统，进一步减少 SS，利用二氧化氯杀灭水中的大肠杆菌，使出水稳定达到国

家标准，然后出水。二沉池的污泥一部分回流至初次沉淀池或者生物处理设备，一部分进入污泥浓缩

池，之后进入污泥消化池，经过脱水和干燥设备后，污泥被最后利用。 

 

3.渭南市华州区污水处理厂扩容工程（第二污水处理厂） 

主要釆用粗格栅+进水泵房+细格栅+旋流沉砂池+多模式 A2 /0 生化池+二沉池+高效沉淀池+曝气

生物滤池+反硝化深床滤池+接触消毒池。 



51 

 

 

4.当涂县第三污水处理厂 

主要釆用的处理工艺流程为：调节池（事故池）+芬顿氧化预处理+混凝沉淀池+厌氧水解池+A/0

（PACT ）池+二沉池+高密度沉淀池+中间提升水池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+滤布滤池+接触消

毒池+排放清水池。 

 
5.宿州经开区污水处理厂 

一期项目采用水解酸化+氧化沟工艺，共两条处理线。二期项目采用兼氧 FMBR膜工艺。 



52 

 

 
 

报告期内，公司使用的主要技术或工艺情况如下： 

序号 主要技术名称 技术原理 日处理能力(吨) 

1 氧化沟工艺 通过活性污泥降解水

中有机物，同步通过

分段控制划分厌氧和

缺氧工艺段，起到脱

氮除磷作用 

45,000 

2 A/A/O工艺 通过划分厌氧、缺氧

和好氧工艺段，强化

有机物降解及脱氮除

磷作用 

55,000 

3 C-AAO工艺 通过缺氧、厌氧、好氧

工艺段的优化，进一

步强化脱氮除磷效果

及有机物降解作用 

30,000 

 

四、 环境治理技术服务分析 

□适用 √不适用  



53 

 

五、 环境治理设备销售业务分析 

□适用 √不适用  

六、 环境治理工程类业务分析 

√适用 □不适用  

(一) 订单新增及执行情况 

报告期内，公司订单新增及执行情况如下： 

项目名称 承包方式 
中标

时间 

合同签订时间 
合同金额（万

元） 

报告期

内完工

进度 

渭南市华州区污水处

理厂扩容工程（第二

污水处理厂）EPC总承

包工程 

EPC 总承包       2021年 4月 10日 13,155.86 施工中 

陕西柳林酒业集团有

限公司提质技改及工

业旅游项目 

200m3/d 酿酒废水处

理工程 

EPC 总承包       2021年 8月 12日 1,160.00 施工中 

宿马园区美好乡村污

水处理站污水管网排

查及修复采购项目一

包 

施工总承包 2021

年 5

月 28

日 

2021年 6月 8日 345.00 已完成 

宿马园区美好乡村污

水处理站污水管网排

查及修复采购项目二

包 

施工总承包 2021

年 5

月 28

日 

2021年 6月 8日 77.96 已完成 

当涂经开区红桥路和

金柱路交叉口一体化

泵站及管道采购及安

装项目 

施工总承包 2021

年 5

月 28

日 

2021年 6月 7日 385.00 已完成 

恒源污水厂提标及大

修改造项目 

工程分包   2021年 3月 3日 152.10 已完成 

 

(二) 重大订单的执行情况 

报告期内，公司订单金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 30%以上的正在履行的订单情况如下： 

项目名称 业务类型 
合同签订时间 合同金额（万

元） 

报告期内完工进度 收入确认情况 

渭 南 市华 施 工 、 设 2021 年 4 月 10 13,155.86 施工中 11,249.72 万



54 

 

州 区 污水

处 理 厂扩

容工程（第

二 污 水处

理厂）EPC

总 承 包工

程 

计、采购 日 元 

 

重大订单执行详细情况： 

渭南市华州区污水处理厂扩容工程（第二污水处理厂）EPC总承包工程在本年度完工度 88.26% 

 

七、 环境治理运营类业务分析 

√适用 □不适用  

(一) 订单新增及执行情况 

项目名称 业务类型 中标时间 
合同签订时间 合同金额（万

元） 

报告期内完工进度 

宿马园区汴

南污水处理

厂 BOT项目 

混合污水

（工业污

水+生活污

水） 

2021年 10

月 25日 

2021 年 11 月 22

日 

33,160.98 尚未开工 

      

注：合同金额为按保底水量测算项目运营期内的收款金额。 

(二) 处于施工期的重大订单的执行情况 

报告期内，建设投资金额占公司最近一期会计年度经审计净资产 30%以上的处于施工期阶段的订单情况： 

项目名称 业务类型 
合同签订时间 合同金额（万

元） 

报告期内完工进度 收入确认情况 

渭南市华

州区污水

处理厂扩

容工程 

（第二污

水处理

厂）BOT 

项目 

污水处理 2019年 8月 22

日 

60,369.54 项目建设期未完工 项目在建设期

未确认运营收

入 

      

注：合同金额为按保底水量测算项目运营期内的收款金额。 

(三) 处于运营期的重大订单的执行情况 

项目年度运营收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上（或年度营业利润占公司最近一个



55 

 

会计年度经审计营业利润 10%以上）的订单履行情况： 

项目名称 业务类型 
合同签订时间 合同金额（万

元） 

报告期内完工进度 收入确认情况 

当涂县第

三污水处

理 厂 PPP

项目 

混合污水

（工业污

水+生活污

水） 

2018年 10月 28

日 

189,299.50 运营中 3,453.51万元 

宿州经济

技术开发

区污水处

理项目特

许经营项

目 

混合污水

（工业污

水+生活污

水） 

2020年 2月 82,262.53 运营中 2,919.70万元 

注：合同金额为按保底水量测算项目运营期内的收款金额。 

重大订单执行详细情况： 

1、 当涂县第三污水处理厂 PPP 项目于 2020 年 10 月正式运营，报告期内确认运营收入 3,453.51 万

元； 

2、 宿州经济技术开发区污水处理项目特许经营项目于 2020年 3月正式运营，报告期内确认运营收入

2,919.70万元。 

 

(四) 特许经营情况 

√适用 □不适用  

项目名称 合同甲方 合同主要义务 合同签订时间 项目状态 特许经营期限 